
unioeste
Universidade Estadual do Oeste do Paraná
Reitoria - CNPJ 78.680.337/0001-84 - www.unioeste.br
Fone: +55 (45) 3220-3000 I Rua Universitária, 1619
Jardim Universitário I CEP 85819-110 I Cascavel/PR I Brasil

P
GOVERNO DO ESTADO

RESOLUÇAO N'33/2021-CEPE, DE 23 DE MAR/O DE 2021.

Calendário Acadêmico 2021 do
Programa de Pós-Graduação em
Agronomia —Mestrado e Doutorado,
do campus de Marechal Cândido
Rondon.

0 CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO da
Universidade Estadual do Oeste do Paraná (Unioeste), em reunião ordinária
realizada no dia 23 de março de 2021,

considerando a CR n'1429/2021, de 28 de janeiro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1'provar, conforme o anexo desta Resolução, o Calendário
Acadêmico 2021 do Programa de Pós-Graduação em Agronomia —Mestrado e
Doutorado, do Centro de Ciências Agrárias —CCA, do campus de Marechal
Cândido Rondon.

Art. 2'sta Resolução entra em vigor nesta data.

Cascavel, 23 de março de 2021.

AL XANDRE ALMEIDA WEBBER
Presidente do Conselho de Ensino,

Pesquisa e Extensão



unioeste
Universidade Estadual do Oeste do Paraná
Reitoria - CNPJ 78.680.337/0001-84 - www.unioeste.br
Fone: +55 (45) 3220-3000 I Rua Universitária, 1619
Jardim Universitário I CEP 85819-110 I Cascavel/PR I Brasil

P
GOVERNO DO ESTADO

CALENDÁRIO ACADÊMICO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇAO EM AGRONOMIA —MESTRADO e
DOUTORADO

PERÍODO LETIVO 2021

MÊS DATA

4 a 17 Férias Docentes

OCORRÊNCIA DIAS
LETIVOS

JANEIRO 18 Retorno das atividades docentes

FEVEREIRO

15
16
17

Recesso letivo

Carnaval

Recesso letivo

MARÇO

1 e2

1a4

1 a 08

08

11 e 12

12

15

Matrícula no curso, dos alunos regulares ingressantes em
2021, com entrega de documentos na Secretaria Acadêmica
da Pós-Graduação.

Alteração on-//ne do Plano de Atividades Discente no Sistema
Gerenciador de Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu
—SGPP Stricto, para os alunos regulares ingressantes em
2018 e 2019 e 2020.
Cadastramento on-/ine do Plano de Atividades Discente no
Sistema Gerenciador de Programas de Pós-Graduação
Stricto Sensu —SGPP Stricto, para os alunos regulares
ingressantes em 2021.
Validação da alteração dos Planos de Atividades Discente
dos alunos regulares ingressantes em 2018 e 2019 e 2020.
Validação do cadastramento dos Planos de Atividades
Discente dos alunos regulares ingressantes em 2021.
Abertura de inscrição on-//ne de Aluno Especial em disciplinas
do 1'emestre/2021, no Sistema Gerenciador de Programas
de Pós-Graduação Stricto Sensu —SGPP Stricto.

Resultado da seleção de Aluno Especial em disciplinas do
1'emestre/2020.

Inscrição on-/ine em disciplinas no Sistema Gerenciador de
Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu —SGPP Stricto,
para os alunos regulares ingressantes em 2018, 2019, 2020 e
2021

Matrícula de Aluno Especial em disciplinas do
1'emestre/2021,com entrega de documentos na Secretaria

Acadêmica da Pós-Graduação.
Início das atividades letivas do ano de 2021.

15

ANEXO DA RESOLUÇAO N'33/202 I-CEPE, de 23 de março de 202 i.



unioeste
Universidade Estadual do Oeste do Paraná
Reitoria - CNPJ 78.680.337/0001-84 - www.unioeste.br
Fone: +55 (45) 3220-3000 I Rua Universitária, 1619
Jardim Universitário I CEP 85819-110 I Cascavel/PR I Brasil

P
GOVERNO DO ESTADO

ABRIL

MAIO

JUNHO

01

02

03
21

30

03
04 e 05

Recesso letivo —Quinta-feira Santa.
Recesso —Sexta-feira Paixão de Cristo.

Recesso letivo.

Feriado —Tiradentes.
Entrega dos projetos de pesquisa de dissertação e tese
Feriado —Dia do Trabalhador

Feriado - Corpus Christi

Recesso letivo.

22

25

23

JULHO

AGOSTO

SETEMBRO

12e13

12 a 15

17

19

19 a 31

22

26

28e29

30
02

05

1a30

Alteração on-//ne do Plano de Atividades Discente no Sistema
Gerenciador de Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu
—SGPPStricto, para os alunos regulares ingressantes em
2018, 2019, 2020 e 2021.
Validação dos Planos de Atividades Discente dos alunos
regulares ingressantes em 2018, 2019, 2020 e 2021.
Ultimo prazo para comprovação da proficiência em língua
estrangeira, para os ingressantes em 2020.
Encerramento do 1'emestre letivo.
Abertura de inscrição on-//ne de Aluno Especial em disciplinas
do 2'emestre/2021, no Sistema Gerenciador de Programas
de Pós-Graduação Stricfo Sensu —SGPPStricto.
Recesso letivo.

Resultado da seleção de Aluno Especial em disciplinas do
2'emestre/2021.

Matrícula do Aluno Especial em disciplinas do
2'emestre/2021,com entrega de documentos na Secretaria

Acadêmica da Pós-Graduação.
Último prazo para a entrega dos Diários de Classe e
publicação das notas do 1'emestre.
Inscrição on-//ne em disciplinas no Sistema Gerenciador de
Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu - SGPPStricto,
para os alunos regulares ingressantes em 2018, 2019, 2020 e
2021.
Último prazo para requerer o trancamento do curso.
Reinício das atividades letivas do ano de 2021.
Entrega do Relatório de Estagio de Docência do 1'emestre.
Entrega do Relatório de Atividades do 1'emestre.

Inscriçóes para o Processo de Seleção/2022.

Recesso

Feriado —Independência do Brasil.

15

26

24

ANEXO DA RESOLUÇAO N'33/2021-CEPE, de 23 de março de 2021.



unioeste
Universidade Estadual do Oeste do Paraná
Reitoria - CNPJ 78.680.337/0001-84 - www.unioeste.br
Fone: +55 (45) 3220-3000 I Rua Universitária, 1619
Jardim Universitário I CEP 85819-110 I Cascavel/PR I Brasil

P
GOVERNO DO ESTADO

OUTUBRO
12
28

Recesso
Feriado —Padroeira do Brasil.

Feriado —Dia do Servidor Público.
23

NOVEMBRO

DEZEMBRO

15
30

13

20

Recesso
Feriado —Finados.

Feriado —Proclamação da República

Resultado do Processo de Seleção 2020.
Encerramento do 2'emestre letivo.
Entrega de Relatório de Atividades do 2'emestre.
Entrega do Relatório de Estágio de Docência do 2'emestre.
Último prazo para requerer o trancamento do curso.
Último prazo para a entrega dos Diários de Classe e publicação
das notas do 2'emestre.

23

10

Total de dias Letivos: 206

NÚMERO DE DIAS LETIVOS POR SEMESTRE

I N I C I 0: 15/03/2021 T E R M I N 0: 17/07/2021
MESES

MAR 0
ABRIL
MAIO
JUNHO
JULHO

SEG TER QUA QUI SEX SAB

1'EMESTRE LETIVO TOTAL DE DIAS
LETIVOS
TOTAL

15
22
25
23
15

TOTAL 18 18 17 16 16 15 100

I N I C I 0: 02/08/2021 T E R M I N 0: 11/12/2021
MESES

AGOSTO
SETEMBRO
OUTUBRO
NOVEMBRO
DEZEMBRO

SEG TER QUA QUI SEX SAB

2'EMESTRE LETIVO TOTAL DE DIAS
LETIVOS
TOTAL
26
24
23
23
10

TOTAL 15 16 19 18 19 19 106

ANEXO DA RESOLVÇAO N'33/2021-CEPE, de 23 de março de 2021.



unioeste
Universidade Estadual do Oeste do Paraná
Reitoria - CNPJ 78.680.337/0001-84 - www.unioeste.br
Fone: +55 (45) 3220-3000 I Rua Universitária, 1619
Jardim Universitário I CEP 85819-110 I Cascavel/PR I Brasil

P
GOVERNO DO ESTADO

Feriados e Recessos —Cam us de Marechal Cândido Rondon

FEVEREIRO

ABRIL

MAIO

JUNHO

SETEMBRO

OUTUBRO

NOVEMBRO

15
16
17

21

12
28

15

- Recesso letivo
- Carnaval
- Recesso letivo
- Recesso letivo —Quinta-feira Santa
- Feriado —Paixão de Cristo
—Recesso
- Tiradentes
- Dia do Trabalhador
- Feriado - Corpus Christi
- Recesso letivo
- Recesso letivo
- Recesso
- Feriado —Independência do Brasil
—Recesso
- Feriado —Padroeira do Brasil
- Feriado —Dia do Servidor Público
- Recesso
- Feriado - Finados
- Feriado —Proclamação da República

ANEXO DA RESOLUÇAO N'33/2021-CEPE, de 23 de março de 2021.


